



زنگت بزن آمبولانس

یادداشتی از فرزاد نعمتی

درباره گفتار اخیر محمود سربق القلم و نقل قول او از آلمانی‌ها



بازار ۱۷۰۰ میلیارد دلاری؟

درباره صنعت تقریحات که روزبه‌روز سهمی بزرگ‌تر در اقتصاد جهانی پیدا می‌کند



امید در بستر تاریکی می‌روید

گفت‌وگو با محمدرضا رحمانی کارگردان درباره ساخته آخرش؛ «آنها مرا دوست داشتند»



بازگشت طرح تناسبی

گفت‌وگو با نمایندگان مجلس درباره قانون جدید انتخابات که در راه است

رخداد روز ۲۰

قتل امام جمعه کازرون

وحمله علم‌الهدی به دولت

سرمقاله

ضرورت تغییر شیوه

روز گذشته دو اظهار نظر و یک اتفاق رخ داد که به روحانیون مربوط بود. اولین آن ترور امام جمعه محترم کازرون؛ و دو مورد دیگر اظهارات آیت‌الله مکارم‌شیرازی و نیز آقای علم‌الهدی بود. گرچه هنوز اطلاعات دقیقی از حادثه و قاتل و انگیزه قتل منتشر نشده است ولی اجمالاً می‌توان گفت که، این ترور مشابه ترورهای اول انقلاب نیست. چرا که بعید است فرد ترور کننده انگیزه‌های گروهی و سیاسی متعارف داشته باشد. به همین دلیل اخبار گوناگون و بعضاً متضاد پیرامون ماجرا منتشر شده است؛ به طوری که سخنگوی شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه در واکنش به این اخبار گفت: «از مردم می‌خواهیم به هرگونه شایعات بی‌اساس درباره سوء قصد امام جمعه کازرون توجه نکنند. هرگونه اطلاعات دقیق و معتبر از طریق شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه و سخنگوی شورا اعلام خواهد شد.» اجمالاً به نظر می‌رسد که این ترور می‌تواند اثرات بدی در نگاه تحلیل مردم از ماجرا داشته باشد ولی راه حل آن صدور دستور بی‌توجهی به شایعات نیست. چه کسی گفته که خبر دقیق و معتبر را شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه می‌دهد؟ این گزاره کلاً نادرست است و علت رواج شایعات نیز همین نگاه است که از مردم می‌خواهد فقط اخبار مثلاً دقیق و معتبر آنها را بپذیرند در حالی که اخبار دقیق و معتبر را رسانه‌های مستقل در اختیار می‌گذارند و نه سازمان‌های ذینفع. این رویکرد سنتی نسبت به اعتبار منبع خبری و خود حقیقت‌پنداری ریشه گسترش شایعات است. در همین زمینه نکته‌ای که آیت‌الله مکارم‌شیرازی در موضوع حجاب و در دیدار با وزیر کشور اظهار داشتند نشان از نادرست بودن سیاست‌های جاری در موضوع حجاب است. به نظر ایشان: «برخورد قهری و خشونت‌آمیز در زمینه حجاب نتیجه معکوس دارد.» آقای وزیر کشور بهتر از همه می‌دانند که مقررات شورای امنیت کشور (شاک) در مواجهه با زنان نه تنها پایه قانونی محکمی ندارد بلکه همانطور که آیت‌الله مکارم نیز به درستی گفته‌اند این برخوردها کاملاً هم نتیجه معکوس داشته است و آقای وزیر کشور، هم از حیث قانونی و هم از حیث نتیجه‌بخشی باید مانع تداوم این برخوردها شوند. این ایراد نیز همچون مورد قبلی محصول نگاه سنتی و تاریخ‌گذاشته به انسان و جامعه و پدیده‌های جدید است. باید در سیاست‌های فرهنگی و رسانه‌ای که در جامعه جدید ناکارآمد است، تجدیدنظر صورت گیرد. سومین مورد نیز نگاه سنتی و نادرست در حوزه سیاست است آنجا که آقای علم‌الهدی می‌گویند: «آنها با افرادی می‌توانند وفاق داشته باشند که هم فکر هم باشند.» این نگاه منجر به تنش و جنگ بی‌پایان در داخل جامعه می‌شود. اگر افراد همفکر باشند دیگر چه نیازی به وفاق است؟ بعلاوه مگر ممکن است مردم یک جامعه همفکر باشند؟ مگر روحانیون که همه یک لباس دارند و یک درس می‌خوانند و ادعای هدف یکسانی دارند، باید دیگر هم فکر هستند که سایرین چنین باشند؟

گزارش احزاب ۵

مخالفان فیلترینگ در خواست تجمع کردند

یادداشت سردبیر

کشور اقلیت



اگر جان استوارت میل که مدافع حق اقلیت در دموکراسی بود سر از گور برمی‌آورد؛ احتمالاً ایران را به‌عنوان نمونه آرمانی (ایده‌آل تایپ) تحقق ایده خود معرفی می‌کرد. کشوری که در آن، نه فقط حقوق اقلیت به‌شکلی کامل تأمین و رعایت می‌شود؛ بلکه اقلیت کاملاً آزاد است هر چه می‌خواهد علیه اکثریت بگوید، خواست‌ها و مطالبات آن را نادیده انگارد، تهمت‌های اخلاقی و امنیتی بزند و هر کس را در هر مقامی خان و وابسته بخواند. منظور از اقلیت البته در اینجا، اقلیت‌های اجتماعی (از قبیل مذهبی، قومیتی و جنسیتی) نیست؛ بلکه منظور، یک نیرو و جریان سیاسی است که سابقه تاریخی نشان می‌دهد در هر انتخاباتی با حضور اکثریت، شکست می‌خورد. این جریان حتی در انتخابات اخیر ریاست‌جمهوری که در دور اول، ۶۰ درصد در دور دوم حدود ۵۰ درصد واجدین حق رای پای صندوق نیامدند، شکست خورد. با این حال، این اقلیت همچنان از آزادی‌ها و امکانات برخوردار است که اکثریت حتی در زمان حضور در قدرت، آنها را در خواب هم نمی‌بیند. اقلیتی که بی‌نیاز از مجوز فراخوان تجمع می‌دهد تا علیه مشخص‌ترین و روشن‌ترین وعده رئیس‌جمهور برآمده از آرای اکثریت شرکت‌کنندگان در انتخابات، شعار دهند و بیلبوردهای چندمتری در وسط پایتخت برافرازند و حتی وزرای دولت را به جرم پافشاری بر خواست اکثریت، به داغ و درفش تهدید کنند. اما این، همه امکانات و تنعمات اقلیت در این ملک نیست. این اقلیت همان است که تندترین سخنگویان و نظریه‌پردازان آن، هرگاه اراده کنند در اصلی‌ترین و رسمی‌ترین رسانه‌های کشور تریبون می‌یابند و بی‌هیچ محدودیتی، از جنگ و کشتن و گرفتن و بستن می‌گویند؛ آن‌هم در زمینه‌ای چون خاورمیانه امروز و در زمانه‌ای چون اوج شدیدترین تنش‌ها با رادیکال‌ترین حاکمان در اردوگاه دشمن. نظریه‌پردازان و سخنگویان اقلیت اما بی‌توجه به واقعیت، امکان آن دارند که از آرمان‌های خود بگویند و وعده‌های آخرالزمانی دهند. البته، انقلاب ایران رخدادی آرمان‌محور بود. اصولاً هر انقلابی آرمان‌محور است؛ اما نظام برآمده از انقلاب نمی‌تواند و نباید اهداف و سیاست‌های خود را بر پایه آرمان‌ها قرار دهد و از سختی و تلخی واقعیت بفراسد و بگریزد. این، تجربه‌ای است که عموم انقلاب‌ها از سر گذرانده‌اند و دیر یا زود، مناسبات و محاسبات خود را بر پایه واقعیت قرار داده‌اند. چین، همان کشوری که اقلیت سیاسی ایران آن را متحد و حامی و الگوی خود می‌پندارد، نمونه کامل و بارز پذیرش واقعیت‌های جهان و اولویت دادن آن به آرمان‌های پنهان در اذهان است.



سفر خطرناک

بررسی تور خاورمیانه‌ای آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا و پیامد آن بر تنش در جریان میان اسرائیل و ایران در گفت‌وگو با مهدی ذاکریان و جعفر قنادباشی

گزارش دیپلماسی ۲۰۳-۲۰۷

ارزیاب کارشناسان از مواضع اخیر اروپا در قبال ایران

تعمیق شکاف



مرتضی مکی کارشناس و تحلیلگر مسائل اروپا

در یک سال گذشته، آغاز جنگ غزه و حملات ویرانگری که اسرائیل به غزه انجام داده‌است، به دلیل حمایت ایران و اروپا از دو سوی مختلف این نبرد، باعث شده‌است که شکاف میان تهران و پایتخت‌های اروپایی از گذشته نیز عمیق‌تر شود. چهار متغیر دارند همه درها را به روی ایران ببندند و رویکرد خصمانه‌ای در قبال ایران بگیرند. من این تعبیر را قبول ندارم. همچنان موضوع هسته‌ای اصلی‌ترین مسئله بین دو طرف است.



ابوالقاسم دلفی سفیر پیشین ایران در فرانسه

برگزاری نشست مشترک اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس در بروکسل و بیانه‌ای که در آن ایران متهم به اشغال‌گری جزایر سه‌گانه شده‌بود، به عنوان نمود عینی از رویکرد جدید اروپا نسبت به ایران تعبیر شد که اروپایی‌ها قصد دارند همه درها را به روی ایران ببندند و رویکرد خصمانه‌ای در قبال ایران بگیرند. من این تعبیر را قبول ندارم. همچنان موضوع هسته‌ای اصلی‌ترین مسئله بین دو طرف است.



علی ماجدی سفیر پیشین ایران در آلمان

احساس خطر اروپا از جنگ اوکراین و اتهام‌هایی که به ایران در خصوص حمایت از روسیه وارد شده، باعث شده که اروپایی‌ها ایران را نیز به عنوان یک عامل تهدید تلقی کنند. اگر ما بخواهیم کاری کنیم که موضع اروپا برگردد باید سیاست رسمی ایران در جنگ اوکراین دست‌کم بی‌طرفی باشد و این موضع اعلان و اعمال شود. گهگاه از سوی ایران اعلام می‌شود که ما به دنبال صلح میان روسیه و اوکراین هستیم، اما این اظهار نظرها کافی نیست.